



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۱/۲۷

ژباړه: سمسور ودان

دوه قتلہ

بیتیمه بازار ته تللي وه چې راغله له کوڅې تر دروازې په کښولو کښولو ورسول شوه. څو تاره وپښته یې لر و بر پر ځمکه وغورځېدل. چې کور ته دننه شوه، د کلا دروازه وتړل شوه او د انجلۍ د پلار پر ځای ترونو او نامحرمو تره زامنو یې هغه تر پښو لاندې کړه. مور د لور په چيغو له خونې رامنډې کړې او په بیتیمې یې ځان د ډال په څیر ور وغورځاوه.

۱۵ دقیقې وروسته په انگر کې دوه بې ساه جسدونه پراته وو. ته لا هم فکر کوي چې دلته دوه تنه مړه شول؟! نا !!!

په دې کیسه کې دوه انساني جسدونه شهیدان شول. د یوې مور رحم، د بیتیمې انجلۍ بې وسي او د نرانو نارینتوب مړ شو.

زه نه پوهېږم چې هغه نړۍ کې به ابن ادم به بنت حوا ته څنگه مخ ور اړوي!
وینئ شرمېږم!

سمسور

سمسور ودان

د حاکم عدل

یو وخت دوه کسان په سفر کې سره ملګري شول، د غرمې وخت شو، غوښتل یې ډوډۍ وخورې؛ نو یو تن یې خپلې ۵ او بل ۳ ډوډۍ کېښودې، ګډ خوراک یې پیل کړ؛ خو په دې وخت کې یو بل مسافر هم له دوی سره یوځای شو او دواړو سره یې ډوډۍ خوړل پیل کړل.

کله چې ډوډۍ خلاصه شوه، نو دریم مسافر دواړو ته ۸ روپۍ کېښودې. هغه تن چې ۵ ډوډۍ یې درلودې؛ د ۵ روپیو غوښتنه یې وکړه او دوهم تن ته یې ۳ روپۍ ورکړې؛ خو هغه ویل چې باید روپۍ سره نیمايي کړي.

دواړه په همدې شخړه کې د ښار تر حاکم پورې ورغلل. د ښار حاکم چې یو عادل شخص و. د ۳ ډوډیو څښتن ته یې وویل، چې باید ورکړل شویو ۳ روپیو باندې صبر وکړي؛ خو هغه نه منله.

حاکم ورته وویل: سمه ده؛ ته چې ۳ روپۍ نه غواړي؛ نو باید یوه واخلي!
مسافر وویل: دا ډول پرېکړه نه مني.

حاکم مخ ور واړاوه: د لومړي تن ۵ ډوډۍ وې. که هره ډوډۍ په دريو برخو ووېشو؛ نو ۱۵ برخې کيږي او ستا ۳ ډوډۍ که په ۳ برخو ووېشو نو ۹ برخې شوي.

اوس چې ټولې جمع کړو ۲۴ برخې کيږي؛ نو که هر یو مساوي برخې خوړلي وي؛ ۸،۸ کيږي. په دې سره تا له ۹ برخو نه ۸ خوړلي او ۱ پاتې او ملګري دې له ۱۵ برخو نه ۸ خوړلي او ۷ پاتې.

هغه تن ۸ روپۍ درکړې چې ۷ یې ستا د ملګري او ۱ ستا کيږي.

د حاکم په دې پرېکړې سره د زیاتو روپیو غوښتونکي سترګې له حیرانتیا خلاصې پاتې شوي او دوهم تن د حاکم پر عدل ډېر خوښ شو.

ژباړه/ ۲۰۱۶ اکتوبر

سمسور ودان

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ